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Folketingets Kulturudvalg har stillet mig følgende spørgsmål nr. 201 (alm. del), som jeg 

hermed besvarer. 

 

Spørgsmål nr. 201: 

Hvad er ministerens holdning til, at mange museer stadig oplever modstand og mang-

lende samarbejdsvilje fra Slots- og Kulturstyrelsen, når de søger en dialog eller indsigt i 

begrundelsen for, hvorfor de er indplaceret i den pågældende grundtilskudskategori i 

den nye museumsreform? 

 

Svar: 

Regeringen indgik sammen med alle Folketingets partier en stemmeaftale den 16. maj 

2024 om en museumsreform. Reformen har været længe ventet, og det var vigtigt for re-

geringen og for aftalepartierne at skabe et solidt grundlag for, at der fortsat er gode og 

veldrevne museer i hele landet. Den 1. januar 2025 blev museumsloven ændret i over-

ensstemmelse med aftalen, og de statsanerkendte museer blev indplaceret i grundtil-

skudskategori 1-5, jf. BEK nr. 1747 af 30/12/2024 Bekendtgørelse om indplacering af 

statsanerkendte museer i grundtilskudskategorier, bilag 1.  

 

I relation til indplacering af museerne i grundtilskudskategorier er grundtilskuddets 

størrelse differentieret i fem kategorier baseret på en faglig, skønsmæssig vurdering af 

betydningen af museernes samlinger, som afspejler museernes kerneopgaver i relation 

hertil. Jeg vil henvise til Slots- og Kulturstyrelsens hjemmeside, hvor kriterierne bag de 

skønsmæssige vurderinger for hver grundtilskudskategori er beskrevet, og hvor bag-

grunden for indplaceringen af hvert enkelt statsanerkendt museum er offentliggjort.  

 

Ved ændringen af museumsloven placeres en række kompetencer hos et nyt uafhængigt 

og upartisk nævn, Museumsnævnet, for at sikre uafhængige og fagligt funderede vurde-

ringer. Det gælder bl.a. kompetencen til at træffe afgørelse om museernes placering i 

grundtilskudskategorier.  

 

Statsanerkendte museer kan indbringe deres indplacering i grundtilskudskategori for 

museumsnævnet. En ændret indplacering kan tidligst have virkning fra den 1. januar 
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Side 2 

 

2029, hvor reformen vil være fuldt indfaset. Dog kan en ændret indplacering have virk-

ning fra den 1. januar 2026 for museer, der fik et samlet statsligt driftstilskud i 2025, 

der var lavere end i 2024. 

 

Museer har som altid mulighed for at rette henvendelse til Slots- og Kulturstyrelsen, 

hvis de har opklarende spørgsmål. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Jakob Engel-Schmidt 
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